
1 

 

На основу члана 119. Закона о основама система образовања и васпитања („Сл. гласник 

РС“, бр. 88/2017 – у даљем тексту: Закон), члана 66. став 2. Закона о основном образовању и 

васпитању („Сл. гласник РС“, бр. 55/2013 и 101/2017), и одредбе члана 86. Статута Основне 

школе „Север Ђуркић“ Бечеј број 07_68 од 29.03.2018. године, Школски одбор је на седници 

одржаној дана 10.04.2018. године донео: 

 

ПРАВИЛНИК 

О ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ  

 

Члан 1 

Овим Правилником прописује се начин избора „Ученика генерације“ у Основној 

школи „Север Ђуркић“ у Бечеју. 

Члан 2 

У Школи се сваке године додељује посебна похвала “Ученик генерације” на крају 

наставне године, а у циљу афирмације образовно-васпитног рада, постигнућа ученика и 

подизања квалитета образовања.  

Члан 3 

Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику завршног разреда који се у својој 

генерацији највише истакао у учењу и  владању и то ученику добитнику дипломе “Вук 

Караџић” с највише бодова у односу на остале добитнике те дипломе, додељених према 

критеријумима утврђеним овим Правилником. 

 

Члан 4 

Примерно владање кандидат за доделу похвале “Ученик генерације” мора имати и 

после закључивања оцене из владања, најмање до доношења одлуке о додели те похвале. 

Члан 5 

Кандидату за ученика генерације припадају бодови по основу успеха на такмичењима 

из наставних предмета у организацији Министарства просвете, науке и технолошког развоја 

или признатих од стране тог Министарства.  

Ученик може учествовати на такмичењу и смотри из највише два наставна предмета и 

једног ваннаставног облика или из једног наставног предмета и два ваннаставна облика 

образовно-васпитног рада, осим ако се ученик такмичи из области уметности ( музичке и 

балетске школе), све у складу са Стручним упутством о организовању такмичења и смотри 

ученика основне и средње школе које, за сваку школску годину доноси Министарство 

просвете, науке и технолошког развоја. 

 

 

 



2 

 

Члан 6 

1. За успех на школском такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место – 3 бода; 

- за освојено друго место – 2 бода; 

- за освојено треће место – 1 бод.  

2. За успех на општинском такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место – 5 бодова; 

- за освојено друго место – 4 бода; 

- за освојено треће место – 3 бода. 

3. За успех на окружно такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место – 10 бодова; 

- за освојено друго место – 8 бодова; 

- за освојено треће место – 6 бодова. 

4. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

- за освојено прво место – 20 бодова; 

- за освојено друго место – 18 бодова; 

- за освојено треће место – 15 бодова. 

5. За успех на такмичењу европског и светског ранга ученику припада: 

- за освојено прво место – 40 бодова; 

- за освојено друго место –30 бодова; 

- за освојено треће место – 25 бодова. 

6. За руковођење одељењском заједницом  

   - 2 бода за сваку школску годину 

7. За избор и учешће у раду  ученичког парламента 

   - 2 бода за сваку школску годину 

 

 



3 

 

Члан 7 

Одредбе претходног члана сходно се примењују и на ученике који су постигли успех на 

такмичењима, првенствима, изложбама, смотрама и сличним манифестацијама у области 

физичког васпитања, ликовне културе, музичке културе и техничког образовања. 

Члан 8 

У случају да је резултат ученика постигнут у пару или тимским радом, односно екипно, 

ученицима који су учествовали у постизању резултата признаје се број бодова утврђених у 

члану 6. овог Правилника, пропорционално броју учесника. 

Члан 9 

Предлог за избор ученика генерације подноси одељењски старешина ученика, уз прибављено 

мишљење Ученичког парламента. 

Предлог се подноси у писменом облику Комисији за избор ученика генерације, одмах после 

седнице одељењског већа на којој су утврђени успех и владање ученика на крају наставне 

године и треба да буде образложен, уз навођење података о успеху и владању ученика. 

Члан 10 

Комисију за избор ученика генерације именује директор школе а сачињавају је: 

1. стручни сарадник школе који је уједно и председник комисије, 

2. руководиоци одељењских већа 5. 6. и 7. и 8. разреда и  

3. руководилац стручног већа за разредну наставу. 

У комисији не могу бити наставници који су били, или су одељенске старешине 

предложеним кандидатима, као ни родитељ неког од предложених кандидата. 

Члан 11 

Задатак комисије за избор ученика генерације је да провери податке о успеху и владању 

ученика, да сваком кандидату утврди бодове по основу успеха на такмичењима и да на 

основу тако утврђених бодова сачини ранг листу и кандидата с највећим бројем бодова 

предложи наставничком већу за доделу похвале “Ученик генерације”. 

Ранг листа се објављује на огласној табли школе. 

У случају да највећи број бодова имају два или више ученика, комисија ће наставничком 

већу предложити да се похвала “Ученик генерације” додели свим таквим ученицима.  

Члан 12 

Ученика генерације проглашава наставничко веће.  

Наставничко веће на основу предлога Комисије за избор ученика генерације, одлуку доноси 

већином гласова од укупног броја чланова и исту објављује на огласној табли школе. 

Похвала “Ученик генерације” се додељује једном ученику. 



4 

 

Члан 13 

Ученик генерације награђује се књигама.  

Ученик генерације, поред награде из става 1. овог члана, може добити и награду у облику 

бесплатне екскурзије, летовања, зимовања или у облику другог примереног поклона, у 

складу са могућностима Школе, донатора или спонзора. 

Члан 14 

Жалба на избор ученика генерације подноси се Школском одбору у року од три дана од дана 

објављиваља одлуке о избору ученика генерације на огласној табли школе.  

Одлука Школског одбора по жалби је коначна. 

 

Члан 15 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана његовог објављивања.  

Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о избору ученика 

генерације број 07-319 од 30.06.2014. године.  

 

ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА: 

__________________________________  

      Миљан Бојовић 

 


